

St. Czapiewski, Poznań

Aleksander Rogalski, Poznań

Dokąd iść?

Nurt życia społecznego i politycznego w całym świecie nigdy nie był tak wartki, tak burzliwy i pełen wirów, jak dziś. Patrzącemu na powierzchnię naszego współczesnego życia trudno się zorientować, dokąd płyną wzburzone fale wydarzeń i jakie losy gotują tym, których z sobą porywają. To pewne, że życie dzisiejsze nie zna już spokoju, a wraz z tem nie zna także zastoju.

Żyjemy — jak się zdaje — w okresie ciągłych zmian, w okresie walk i przewrotów. Pokój po wielkiej wojnie przyniósł Europie zarodki nowych niepokojów i nowych walk, nowych przemian. Rezultaty wielkiej wojny zamknęły się wprawdzie na kartach traktatu pokojowego w Wersalu, ale konsekwencje sięgnęły głębiej i dalej, niżby się to mogło na pozór wydawać.

To, co dziś dzieje się w lonie poszczególnych krajów i społeczeństw, każe przypuszczać, że przeżywamy okres niezwyklej dla przyszłych losów doniosłości, że walki dzisiejsze toczą się o nowe granice, już nie między państwami, ale granice zasięgu nowych idei, nowych wartości, granice nowych, wyraźnie zarysowanych i skryształizowanych cywilizacji.

W kłębowisku wydarzeń mało jest jakoś ludzkiej orientacji. A potrzebna jest ona zwłaszcza tym narodom, które nie chcą być starte w proch przez koła młyńskie współczesnych dziejów. Idą czasy groźne dla narodów biernych i niewiedzących, poco i jak żyć, jakim celem służyć, dokąd iść. Orientacja ta, niezbędna dziś w chaosie dążeń i prądów, w zagmatwaniu stosunków, zrodzić się może nie tyle z rozeznania się w dzisiejszej rzeczywistości, jakkolwiek trud w tym kierunku podjęty jest konieczny i nieodzowny, ile z określonej woli życia, ze świadomego wykrystalizowania swojej osobowości zbiorowej, jako podmiotu dziejowego, ze świadomości wielkich celów, dla których urzeczywistniania zaprzęga się energię społeczną narodu, ujętą w karby świadomych dążeń i jasnych dróg.

Naród, który zdobył świadomość swego przeznaczenia i wiarę w siebie, w sens swojego istnienia i swojego posłannictwa, zdobył trwały fundament dla swojej dalszej historii, zdobył najpewniejszy grunt dla swojego bytu i długowiecznego trwania i rozwoju. To jest pewnik. Kto z tą prawdą się nie liczy, kto o niej nie pamięta, lub pamiętać nie chce, albo — co gorzej — kto tej prawdy nie zna, i nie czyni żadnych starań, by tę prawdę poznać i dla życia swego narodu zdobyć, ten w walkach, które się dzisiaj toczą, gotuje sobie śmierć i zniszczenie.

Życie i losy narodów Europy dzisiejszej dostarczają wymownych ilustracji dla potwierdzenia wielkiej siły żywotnej tej prawdy i wyjaśniają równocześnie, co jest istotną treścią tej prawdy. Prawdą tą jest idea narodu. Dwa są narody w Europie, żyjące dziś w całej pełni w zgodzie ze wskazaniami tej idei. Są to Włochy i Niemcy. Nie trzeba przytaczać żadnych zresztą faktów, ile tej idei oba te narody zawdzięczają, jak wielką siłę wewnętrzną dzięki tej idei z siebie wykrzesaly, czego dotychczas dokonały i do czego jeszcze są zdolne.

Jest jeszcze inny przykład: przykład Francji, rządzonej dziś przez Żyda Bluma, trawionej anarchią i bełzadem, staczającej się ku przepaści. O ile reakcja przeciwko temu, co dziś tam się dzieje, nie zmoże pierwiastków rozkładu, o ile nie znajdzie się dość sił, zdolnych do przeciwstawienia się władcom czerwonej Francji i obalenia obecnego układu politycznego, Francja jako państwo suwerenne może być pogrzebana.

Płyną wszakże z tych przykładów ważne wskazania dla innych narodów, ważne przedewszystkiem dla Polski, znajdującej się w

„W mrokach duszy”

Majny mówić o człowieku, który taki zgiełk dokoła swego nazwiska wywołał, który zdruzgotał kunsztownie „zbudowane „przesady“ i „zabobony“, który stał się prawdziwym Kolumbem, odkrywającym nieznaną, niewiedzą omotany kraj, Amerykę duszy ludzkiej, którego imieniem niektórzy chcą nazwać naszą erę.

Cóż to za człowiek? Jaka jego nauka?

Wizerunek człowieka poznamy w jego świeżej autobiografii. Okazuje się z niej, że całe osobiste życie Freuda wypełnione było bez reszty triumfami i niepowodzeniami psychoanalizy. Urodził się w r. 1856 w Freibergu na Morawach z rodziny żydowskiej. Studiował medycynę, specjalnie choroby nerwowe. W trzydziestym roku życia udaje się do Paryża, by słuchać wykładów głośnego chirurga francuskiego Charcota w Salpêtrière. Udał się również do Nancy, gdzie pod kierunkiem Bernheima pogłębił swą wiedzę w dziedzinie terapii psychicznej. Z tych badań wyniósł przekonanie, że chociaż istotne motywy naszych postępów niezawiesz są znane, to jednak pewne zabiegi pozwalają wydobywać je na światło świadomości.

Jednakże tym, który skierował Freuda ku psychoanalizie, był J. Breuer, z którym badał metodę katartyczną terapii w hysterji.

Niebawem Freud się usamodzielniał. Pracuje w samotności. W r. 1900 wydaje najważniejszą pracę „Die Traumdeutung“ („Znaczenie marzeń sennych“). Dowodził w niej, że sen jest maską, zakrywającą utajoną treść duszy, że sen jest realizacją pragnień głębokich, których narazie nie można spełnić albo też nie wolno. Bo w świadomości działa zawsze cenzura, która nie dopuszcza do siebie niczego zakazanego i skazuje je na wieczne przebywanie w nieświadomości. Oto, jak Freud przedstawia obrazowo w jednym z swoich wykładów w Clark Uniwersytecie analogję, mogącą ułatwić zrozumienie pojęć oporu, wyparcia, cenzury i nieświadomości.

Do sali wykładowej dostał się osobnik hałaśliwy, który zaczyna przeszkadzać prelegentowi; na polecenie przewodniczącego zebrania słuchacze wstają, wypierają za drzwi intruza; nadto jeszcze podpierają drzwi krzesłami, ażeby zapobiec wszelkiej nowej próbie zaburzenia spokoju: Zamieniamy salę na świadomość, przedpokój na nieświadomość, a wydarzenie to nam da obraz wyparcia, oporu i cenzury. Na cenzurę składają się różne wyniki, jak: wskazania rodzicielskie i wymagania społeczne i religijne.

Otóż w śnie, tego w tym stopniu niema. Tam mogłyby sobie dowoli hulać i intruzy i nieświadomości. Ale i tu nawet Freud przywołuje istnienie cenzury, chociaż mocno osłabionej, która wpływa na to, że sny są właśnie zamaskowane, są kształtem kompromisu. Czynnikiem, który gra główną rolę w marzeniach sennych, jest libido. Nic dziwnego, wszak libido zajmuje w systemie freudowskim stopień najwyższy. Stąd

szczególnie położeniu geopolitycznym w Europie.

Życie narodów kieruje się swojemi nieubłaganymi prawami. Nie zna ono sentymentów, uczuć altruizmu, czy nawet litości wobec słabszych. Panuje w niem ten, kto posiada moc i siłę, kto umie pracować i tworzyć na rachunek własnego rozwoju, kto umie zorganizować energję i dawać jej odpowiednie pola dla ekspansji, kto nadaje wszystkim swoim poczynaniom sens, płynący z potrzeb życia i rozwoju własnego narodu. Musi o tem pamiętać nasz naród, który już przeszedł bo-

lesne dziejowe doświadczenie. Musi wreszcie stać się „mądrym po szkodzi“.

Nasz byt, nasze trwanie, nasz rozwój i nasze znaczenie polityczne zależy od tego, czy, w jakim stopniu i jak szybko staniemy się w pełni nowoczesnym narodem, narodem silnym i zwartym, narodem politycznie zorganizowanym i zdyscyplinowanym, narodem jednolitym w swoich dążnościach, w swojej woli i w swoich czynach.

Dla tych, którzy czują się Polakami, których związek z narodem i jego losami istnieje i jest nierozdzielny, niema wyboru co do

chodzi o symbolikę snu. Sny się roją od symboli, które brane dosłownie, przedstawiają się bardzo niewinnie.

W istocie tak jednak nie jest. Jest to tylko wybieg, wykręt nieświadomego, które przed świadomym stroi się w szatki przyzwoitości. Psychoanalityk nie da się na to złapać. On doskonale wie, że skoro komuś śni się noga, którą usiłuje włożyć do trzewika, to znaczy to, że śniący pożąda stosunku płciowego z kobietą.

Stąd rozwiera się podatne pole dla badań psychoanalityczno-literackich. Dzieło z tej dziedziny napisał m. in. w Niemczech Rank, a u nas Gustaw Bychowski p. t.: „Słowacki i jego dusza“. Bo przecież sen i poezja, sen i sztuka są to dwie siostrzyce, tak przecież mówił już wielki Nietzsche. Tu i tam czysta twórczość, erupcyjna, impulsyjna, instynktowa. Tu symbolika i tam symbolika. Tylko, że te badania do wszystkiego doprowadzają, tylko nie do zrozumienia sztuki. Bo coż to mi tłumaczy, gdy mi udowodnią, że przyczyną dajmy na to powstania „Dziadów“ części czwartej była dążność u Mickiewicza do uzyskania rekompensaty za jego niedoszedłe zbliżenie się cielesnie z Marylą? Bo dlaczego właśnie powstały „Dziady“, dlaczego właśnie w takiej formie? Tutaj zostanie ignorantem kompletnym. To też można powiedzieć, że gdyby metoda psychoanalityczna rozkrzewiła się na dobre w badaniach literackich, byłoby to zabójstwem literatury, w którejby ludzie nie znajdowali nic, prócz mniej lub więcej zręcznej przejrzyściej symbolizacji genitalij męskich i żeńskich i fizjologii seksualnej.

Byliby wszyscy bardzo mądrzy i wnikliwi, bo wystarczyłoby nauczyć się tylko łatwego alfabetu freudowskiego i podstawić go niby szyfr, gdzie należy — a jużby się miało zdobyć całą wiedzę o duszy, człowieku, kulturze.

Teza, która wywołała najwyższe gromy na głowę Freuda, była teza o seksualizmie dziecięcym. Czytamy w pewnym wykładzie Freuda: „Dziecko, przychodząc na świat, przynosi z sobą te dążności seksualne i z tych pierwszych zadatków wyłania się w pełnej przemiennej kolei ewolucji o licznych etapach normalna seksualność dorosłego człowieka“. Oburzenie było powszechne. Co? pytało się wszędzie, — nasze aniołki miałyby być tak brudne i grzeszne? Ale Freud odpowiedział, że przecież prawdziwe aniołki nie spełniają czynności niekoniecznie czyste i piękne (fizjologiczne), jak nasze dzieci. Dlaczegoż więc nie przyjąć do serji tych nową: że i one mają pożądania płciowe, które na swój sposób zaspakajają?

Tak np. matka karmi niemowlę swą pierśią. Ani przez myśl jej nie przejdzie, że niemowlę w tej chwili nie tylko zaspakaja swój głód, ale również swoje libido; ssanie, daskotanie brodawki matczynej ma dla niego taką przyjemność, jak dla starszego normalny stosunek płciowy. Osiąga ją zapomocą

t. zw. stref erotycznych: bukalnej (ust), analnej (odbyticy), genitalnej. Dziecko jest aniołkiem, jak ktoś ma zwyczaj używać śmiałych słów, ale, kto dobrze obserwuje, wie, że ono jest również niegorszym zwierzątkiem. Zwierzątkiem, które nie gardzi ani masturbacją, ani koprofalią, ani fetyszyzmem, ani ekshibicjonizmem itp.

Jakby tam nie było w tem rozumowaniu Freuda ukryta się słusność. I chociaż później nauka nie przyjęła jego doktryny o seksualizmie infantylnym w pierwotnym sformułowaniu Freuda, zarzucając mu że do psychologii dziecka stosował kategorie psychologii ludzi dojrzałych, Freud ma tę zasługę, że wprowadził więcej realizmu w tę dziedzinę, w której zabobon walczył o lepsze z sielanką. Dużo zaś może psychoanaliza zrobić, jeżeli chodzi o psychopatologję dzieci, gdzie pewne wyobrażenie seksualne (seksualizm w tak rozcieńczonej formie, że właściwie nie jest wcale już seksualizmem — a to jest tylko koniec końców jedyny sposób przyjęcia „seksualizmu“ dziecka), pełnią niekiedy rolę dominującą.

Freud dowodził, że wszystkie zbrocenia, które spotyka się później u dorosłych, tkwią już w dzieciństwie, tylko że tutaj nie są zbroceniem, lecz cechami naturalnymi. To stwierdzenie może być płodne w psychoterapii, w leczeniu nerwic. Niemalże znaczenie posiada tutaj t. zw. kompleks Edypa i jego odmiany, jak kompleks Elektry itd. Polega on na tem, że, jak mówi Freud, każdy syn kocha się w swej matce, i ojca uważa za swego rywala; każda córka kocha się w swym ojcu i współzawodniczy z matką.

A teraz o sublimacji. Przed nieświadomem, czy podświadomem, istnieje świadomość, która stwarza kulturę. Kultura powstaje przez uwznioślenie popędów i instynktów, które pukają natarczywie do wrót świadomości. Ta jednak nie może ich wrzucić do siebie w ich pierwotnej postaci, bo to by zagrażało jej bezpieczeństwu, przeto przekształca je ona na wartości wyższego rzędu, które nietylko nie są dla niej szkodliwe, lecz nadto ją umacniają i rozwijają. Tak powstaje religia, sztuka, technika, nauka.

Otóż cała ta metapsychologia Freuda, jego filozofja kultury — zasługuje na największe potępienie. Nie ma ona przedewszystkiem podstaw naukowych. Po co bowiem tworzyć kulturę, skoro ona jest źródłem nerwoz, chorób psychicznych, skoro ona krępuje, w więzach trzyma fundamentalną siłę człowieka — podświadomość? Świadomość tu gra rolę szkodliwą i mimo wszystko wtórna — okiełznywania instynktów. Czy nie lepiej wrócić do „pierwotności“, do „normalności“ i „naturalności“, do „szczęśliwości“, — do praw i dzieła podświadomości? Przecież to jest całkiem logiczny wniosek, jaki wysuwa się z nauki Freuda. A jednak sam Freud swej nauce zaprzecza — swem życiem, które jest podobno nienaganne. A to jest przecież duża niekonsekwencja...

(Ciąg dalszy na str. 4-iej)

czynnej pozycji, jaką wobec własnego narodu i jego przyszłości trzeba zająć. Bierność jest zgubą dla narodów. Bierność wobec własnego narodu jest zdradą.

Przyszłość Polski leży w idei narodowej. Jej rychłe zwycięstwo będzie początkiem nowej ery w dziejach Odrodzonej Polski. Naród odnajdzie bowiem w niej nietylko samego siebie, wiarę w siebie i swoje cele, ale odnajdzie także drogę swoich przeznaczeń. Nie będzie się błąkał pa mrocznych zaułkach z bezradnym pytaniem: dokąd iść? Będzie wiedział, dokąd iść trzeba.

Ludwik Jaxa Bykowski, Poznań

Istota wychowania narodowego

Swoistość wychowania narodowego ujawnia się znacznie szerzej i sięga głębiej, niż sądzą profani, lub ludzie, którzy nie doceniają ważności idei narodowej w współczesnym życiu. O jego charakterze decydują trzy zasadnicze względy: jeden to ogólne cele i ideały, do których naród dąży w danym okresie jako całość, — drugi to trwałe właściwości danego narodu i składających go typów tak fizyczne, jak psychiczne. Nie obojętną musi być też realna rzeczywistość, warunki życia i narodu w danej chwili, lekceważenie ich bowiem nietylko może spowodować fantastyczność ideałów nieziszczalnych, ale pociągnąć szereg konfliktów, a nawet katastrof. To trzeci czynnik wyciskający swe piętno na charakterze wychowania narodowego.

Wszystkie te czynniki zadecydują o wyborze właściwych środków i zabiegów wychowawczych, które wobec tego też nie mogą być wszędzie jednakie, lecz przeciwnie domagają się bogatej różnorodności. Czynniki pierwszy, mianowicie ustalony cel i ideał wychowawczy decyduje o programie wychowania. Musi się on liczyć z postulatami wyrobienia formalnego, ustalić cechy i właściwości, jakie chcemy widzieć w wychowankach, jak też i właściwy zakres wiadomości. Obok pewnych cech pożądaných dla wszystkich, cennych w każdym społeczeństwie, pewne właściwości wysuwają się na stanowisko naczelne i w ten sposób tworzy się swoisty ideał narodowy. Tu znów zależnie od przeróżnych czynników różnie mogą być większe lub mniejsze, ideały poszczególnych narodów mogą być pokrewne, albo wyraźnie przeciwne. Jak to już Z. Bałucki zauważył, ideał ten innym jest i być musi w neutralnej Szwajcarii, będącej właściwie wielkim, zbiorowym hotelem, innym w kolonizującej świat cały Anglii, inny w położonych na uboczu krajach Skandynawskich, inny u nas. Każdy z nich musi się starać o wyrobienie swoistych cech, istotnych dla określonego typu. Cechy te u typów odległych nierzadko są nie tylko przeciwne, lecz wprost sprzeczne, co jest zaletą w jednym, będzie wadą w drugim. Zestawny nasze hasło „za wolność naszą i waszą” z imperjalistycznymi i zabobornymi tendencjami innych mocarstw, gdzie zresztą też zaznaczają się wyraźne różnice. Wszak innym był religijny zdobywca pochód Turków, inną zaboborną pruską, inną jest handlowo - kolonialny imperjalizm Anglii, inną polityczną ekspansję Japonii. Każdy z nich ma inne cele, innych pragnie ideałów, odmiennych potrzebuje cech do ich realizacji.

Jeśli chodzi o wykształcenie materialne, a więc odpowiedni zasób wiedzy, to i tu zaznaczają się swoiste różnice narodowe. Jasno i bez zastrzeżeń przedstawia się ta sprawa w dziedzinie szkolenia zawodowego w tych działach, które są związane z przyrodą kraju. Jasna rzecz, że innych potrzebuje wiadomości rolnik, ogrodnik, leśnik czy hodowca u nas niż w Anglii, Francji, a tem bardziej w krajach podzwrotnikowych. Nawet sąsiadująca Czechosłowacja, lub niezbyt odległa Danja, mimo całej wartości ich systemów nie mogą być dla nas wzorem dla niewolniczego naśladowania, nasze bowiem stosunki już choćby z powodu różnic klimatycznych wymagają odmiennego traktowania. To samo dotyczyć będzie szkół górniczych, ale w pewnym stopniu winny się liczyć z tem także szkoły przemysłowe, opierając się na krajowych surowcach w miarę możliwości. Podobnie program szkół handlowych musi być dostosowany do potrzeb miejscowych, a więc i tu zakres wiedzy nabiera rodzimego charakteru.

Również w dziedzinie sztuki, zdobnictwa, przemysłu artystycznego nikt nie będzie kwestionował potrzeby ważności pielęgnowania pierwiastków narodowych, nawet religijnych, których oryginalność i bogactwo pomnaża najwydatniej skarby kultury ogólnie ludzkiej. I tu więc, choć znowu z innych powodów o międzynarodowej niwelacji nie można mówić, a wszelkie stworzenie jednolitego szablonu

byłoby duchowym zubożeniem tak poszczególnych narodów, jak całej ludzkości.

Ale także w zakresie wykształcenia ogólnego, więc w szkołach ogólno-kształcących, można mówić o wychowaniu narodowym, a jeśli wychowanie ma być rzeczywiście skuteczne, musi być właśnie jaknajbardziej narodowe. W naukach humanistycznych postulat ten jest tak jasny, że poważnie nikt go nie zaprzeczy. Najgorętsi zwolennicy języka międzynarodowego nie przeczą — przynajmniej dziś — potrzeby języka ojczystego, na którym budować można dalszą naukę, a tylko polityczne zaślepienie naszych zaboborców nie tylko wykreślało jego naukę z programów, lecz nawet stosowało kary za jego użycie. Tak samo jasnym jest, że w nauce historii punktem wyjścia i ośrodkiem winny być dzieje ojczyste. Nie inaczej w geografii. Na stopniu elementarnym wiadomości te normalnie wypełniają niemal całkowicie program, ale i na stopniu średnim rzeczy ojczyste muszą dominować. Przecie dziś wszystkie cywilizowane narody, a tylko takie mogą myśleć o samodzielnych systemach wychowawczych i własnym szkolnictwie, mają literaturę tak bogatą, że konieczne jest już dokonywanie właściwego wyboru dla celów szkolnych, objęcie bowiem całości nawet na stopniu wyższym w całej rozciągłości nie jest możliwe. Tem bardziej, gdy chodzi o całą ludzkość. Zależnie od potrzeb poszczególnych narodów dokonywać się musi doboru języków obcych nauczanych w rozmaitych typach i na kolejnych stopniach szkół, z literatury zaś dokonać wyboru nawet pośród arcydzieł. Podobnie z dziejów ludzkości wybiera się momenty bądźto znaczenia światowego, bądźteż związane silnie z dziejami ojczystemi. Podobnie rzecz się ma w nauczaniu geografii.

Pozornie może się wydawać, że nauki matematyczne - przyrodnicze zachowują jednakowy wsze-

dzie międzynarodowy charakter. W istocie tak nie jest. Przyrodznawstwo cz. historia naturalna (zoologia, botanika, mineralogja, potrografia, geologia) są w swym materiale konkretnym nie mniej narodowe niż geografia lub historia, wszak znajomość całej fauny lub flory krajowej nawet nie wielkich państw nie jest możliwa nawet dla specjalistów, a bogactwo form chyba dostateczne, by przy drobnej tylko uzupełnieniu móc wyjaśnić i uzasadnić zasadnicze teorie naukowe. Nawet pośród form i formacji krajowych musi się dokonać ścisłego doboru materiału naukowego, by uniknąć przeladowania i powierzchniowości. A to znów użyczy wychowawczej pracy charakterystycznego piętka narodowego. Najbardziej niezależne wydają się fizyka, chemia, a przede wszystkim matematyka. Zapewne, jeśli chodzi o podstawowe zasady, jak i teoretyczne uogólnienia, to te, jak we wszystkich naukach, mają znaczenie wszechludzkie. Ale one zwłaszcza w nauce szkolnej muszą być oparte o szczegółowe przykłady i zastosowania, wdrożone licznymi ćwiczeniami praktycznymi, a te powinny być brane z życia realnego. Błędne są tendencje niektórych naszych organizatorów szkolnictwa, którzy rozumiejąc matematykę jako naukę ścisłą, chcą ją już w szkole średniej w zupełności oderwać od życia. Nie tylko robią ją nauką bardziej papierową, niż gramatyka grecka, ale wprost niezrozumiałą. Nie można mówić o geometrii nieeuklidesowej, jeśli się nie zna geometrii elementarnej, traktować filozofii matematyki, gdy się nie zna algebry szkolnej a nawet rachunków, oceniać teorię względności bez opanowania mechaniki newtonowskiej. A jeśli te przykłady z życia są niezbędne, owszem na stopniu niższym i średnim stanowią zasadniczy trzon nauki, natenczas znów winny być związane z naszym życiem rodzimem, opierając się na stosunkach realnych bezpośredniego otoczenia. Tak

samo w logice prawa myślenia są jedne dla wszystkich i powszechne, ale znów dobierając przykłady winny się przedewszystkiem oprzeć na literaturze ojczystej. W psychologii pierwiastki nie tylko narodowe, ale nawet indywidualne zaznaczają się nader wyraźnie i mają swoje ważne znaczenie.

A więc nie tylko dobór przedmiotów i wybór materiału musi się liczyć z postulatami narodowymi, ale samo prowadzenie nauki powinno być swoiste realizując te postulaty w szczegółach. Oczywiście wyraźny charakter narodowy winna mieć cała organizacja szkolnictwa. Musi być dostosowana do właściwości i potrzeb narodu. Jakość szkół, ilość, rozmieszczenie, winny odpowiadać potrzebom społeczeństwa, które przecie w rozmaitych krajach wiekiady sąsiadujących są różne. Najpiękniejsze wzory zagraniczne mogą okazać się bezwartościowe gdzie indziej.

Ale charakter narodowy winien zaznaczyć się jeszcze w innym kierunku. Poszczególne narody różnią się, jak wiadomo, mniej lub więcej tak pod względem fizycznym, jak psychicznym. Jak w chemii te same pierwiastki łącząc się w rozmaitych stosunkach mogą dawać połączenia o zupełnie różnych właściwościach, tak tu te same zasadnicze składniki antropologiczne rozmaicie skombinowane dają typy swoiste, odmiennie. Otóż pedagogika narodowa musi przedewszystkiem poznać te wszystkie właściwości, które zresztą nie u wszystkich są jednakie, — określić je, ocenić zalety i wady, a z kolei dostosować do tych właściwości system i szczegółowe metody prowadzenia i nauczania. Już S. Szepepanowski podkreślał konieczność uwzględniania wrodzonych cech narodowych w każdej pracy wychowawczej, zwracał uwagę na przeciwieństwo narodów czynnych i biernych, umysły analityczne i syntetyczne. Zwracając uwagę na treść lub formę i w nich widzące istotę rzeczy. Różnic tych jest oczywiście więcej a każda z nich wymaga odmiennego traktowania

Co więcej. Każdy wielki naród nie jest jednolity. Nie tylko zaznaczają się różnice zawodowe, ale liczyć się trzeba z różnicowaniem rasowym i dzielnicowym. Wszystko to wymaga uwzględnienia i odpowiedniego traktowania w wychowaniu tak, by przez nie umacniać całość, nie zacierając jednak cennych swoistości, lecz umiejętnie je harmonizując.

Jeszcze jedno. Pedagogja zajmuje się przedewszystkiem młodzieżą, ta zaś nie jest wiernym odbiciem starszego społeczeństwa, lecz wykazuje pewne swoistości i odrębności. Niektóre z nich z wiekiem ulegają zmianie, inne się utrzymują. Pokolenia acz wolno i nieznacznie, ale ulegają zmianie, bo naród jest przecie tworem żywym. Pedagogika na rodowa winna i o tem pamiętać, by formować przyszłość w myśl określonej idei. Ideał mają realizować nie tyle urabiające się dzieci, nad którymi pracuje wychowawca, jak wychowani przezeń dojrzały obywatel.

A wreszcie liczyć się z realnymi stosunkami i możliwością realizacji. Najpiękniejsze plany pozostaną bez wartości, owszem mogą stać się szkodliwe, jeśli ich realizacja okaże się niemożliwą. Pod tym względem niestety mieliśmy i mamy niejedną grzech na sumieniu. Należy trzeźwo oceniać rzeczywistość, wystrzegać się planów fantazyjnych.

Jak tedy widzimy, wychowanie narodowe ma nie tylko rację bytu, ale i szeroki zakres, oraz bogatą treść, znacznie większą, niż „powiększenie ilości lekcji języka ojczystego”, jak wyraził się z przekąsem jeden z krytyków wychowania narodowego. Lekceważenie tego hasła dowodzi albo zupełnej nieznanomości jego istoty, albo... rozmyślnej lub nakazanej złej woli.

Oczywiście pełnej treści i życia nabiera ono, gdy od ogólnych zasad przejdzie się do rzeczywistej jego budowy, a przynajmniej realnych planów jej w poszczególnym narodzie, w określonych warunkach czasu i miejsca.

M. S.

Spowiedź rewolucji

Odziecie ducha w odświętne ubrania
Natnijcie serca w prasłowiańskie znaki
Niech krew plemienna pobudką wydzwania
W pustyni miejskiej — w swój rytm — wciąż jednak.

I pójdźmy potem w narodu komunie
Porwani wichrem swego ideału
W krzesanych wola snopów iskier lunie
Do swego Boga — do konfesjonau.

Niech oniemieją narody z zdumienia
Nad wszechsłowiańskim aktem absolucji
Kiedy czynimy rachunek sumienia
Płomiennym hymnem — naszej rewolucji.

Bogdan Zakrzewski, Poznań

Wieczorne zawołanie

Cichy dom — szum piór gołębic...
W topolach gotyk myśli zestrzelonej.
Cichy dom i malw schylone grzedy
Przywarły liściem, od słońca czerwone.
Czekam zawola rozbitych echem.
Wrócą z pól płaskich starą piosenką.
Z dającym — na ustach dziecka — uśmiechem.
Motylem spłyną do oczu miękko...
Wrócą, bo ich nie skryje trzcina ostra,
Nie przetnie czajek pisk strwożony.

Zawsze po smukłych malwach poznam,
Wieczornych nawolowań zatopione dzwony...
Zostań przy ścianach słońcem rozpalonych!
Topoli szum — to wiatru kołysanie...
To sączy mrek. Codziennie biją dzwony.
Codziennie tej zadumy pożegnanie.
Cichy dom i malw uśpione róże.
Wieczór przykłęka do korzeni cieniem.
Ty nie myśl o mnie, nie wolań dłużej.
Do warg przywiera smutek i zwątpienie.

Karol Hubert Rostworowski, Kraków

Przeprowadzka

Sztuka w 4 aktach

16

CIEPIEL (wałąc się na fotel i przez poręczę fotelu opuszczając obie ręce ku ziemi coraz słabiej)
Dosyć!! Dosyć! Dosyć...

CIEPIELOWA (goniąc po scenie i becząc).
Taki wstyd!! Takie widowisko!! Taka kompromitacja!! Taki skandal!! Buuu!! Buuu!!! Buuu!!!

FELEK (odświętnie ubrany, wpadając przez prawe drzwi)
Rany Boskie! Co się dzieje!

CIEPIEL (resztą sił, skongestjonowany, wzmachując melonikiem)
Wyrzuć ją pan! Wyrzuć ją pan!

FELEK (już po pierwszym wezwaniu — technicznie) Dobra! (Błyskawicznie obejmując Ciepiewą lewym ramieniem w pół i przyciskając ją tak do swego boku ażęby obie jej ręce unieruchomić — prawą zaś dłonią zatykając jej usta — zachęcająco) Chodźże pani. Chodźże pani.

CIEPIELOWA (która z początku wydawała ze siebie bardzo prymitywne piski — teraz bełkoce coś pod dłonią Felka).

FELEK (po dobrotliwym wyrzuceniu Ciepiewej przez prawe drzwi, zamyka je na klucz).

CIEPIEL (w czasie operacji jęklawie)
Słabo mi...

CIEPIELOWA (bijąc pięściami w drzwi)
Otwierać! Otwierać! Otwierać! (milknie).

CIEPIEL (wachlując się melonikiem)
Słabo mi... (upuszcza melonik na podłogę)

FELEK (który odwrócił się w stronę obecnych i ze zdumieniem patrzył to na nieruchomego Franka to na Ciepiewa — po chwili)
Panie majster! Franuś Już można po ludzku. Już zrobione.

FRANEK (ani nie drgnął. Wciąż z łokciami na kolanach i z głową w dłoniach wygląda jak żywa katastrofa).

CIEPIEL (jakby resztą sił)
Weź pan sobie krzeselko... i siadź pan przy mnie... bo mi ciągle słabo...

FELEK (wypełniając polecenie Ciepiewa, troskliwie)
Szlag pana trafił, panie majster?

CIEPIEL
Nie. Nie. Szlag mię nie trafił... tylko... (wskazując na Franka a potem na prawe

drzwi) on z nią... panie dobrodziejku, tego... ale to nic...

FELEK (który szybko spojrzął na Franka)
No przecie, że nic.

CIEPIEL
...a ona... słyszał pan?... ściany, że tak powiem... pękały...

FELEK
No przecie, że pękały.

CIEPIEL
...i dopiero że to, że owo... Chociaż, po prawdzie, panie dobrodziejku, to ja powinienem był... tego...

FELEK
No przecie, że pan majster.

CIEPIEL
Kiedy jakoś nie bardzo mi się zebrało, bo... (ciężko wstając, biorąc Felka pod ramię, opierając się na nim i prowadząc go w stronę rampy) uważasz pan... chłopak młody... gorący... tutaj, że tak powiem, pokusa... no i jakże.

FELEK
A gadałem mu, psiakrew!

FRANEK (który dotąd nie zmienił pozy — podnosi głowę — tragicznym, błędnym wzrokiem bada, czy Ciepiew i Felek go nie zauważą — widząc, że są zwrócony do niego plecami i zajęci rozmową ostrożnie wstaje — skrada się na palcach

wzdłuż szaf — wreszcie, doszedłszy do wejścia, szybko znika w sypialni).

CIEPIEL (bezpośrednio po słowach Felka)
Co mu pan gadał.

FELEK
A no żeby... żeby... bo to niby te.

CIEPIEL
Ale ona, panie dobrodziejku! Ona!

FELEK
E... jeden raz...

CIEPIEL
Co co co pan mówi?

FELEK
Tak mi się tylko... wyrwało.

CIEPIEL
Bo dotąd za wzór matrony, panie dobrodziejku! Za wzór matrony!

FELEK
Ha no jak tak, to... to dobrze będzie.

CIEPIEL
Co... co pan mówi?

FELEK
Że dobrze będzie.

CIEPIEL
Co co co dobrze będzie.

FELEK
A no takie te.

W służbie Polski i Słowiańszczyzny

G. K. Chesterton
(1874 - 1936)

„Głos” jest jednym z tych narodowych pism ideowych, któremu w wyjątkowo ciężkich warunkach wypadło realizować postawione sobie zadania. Zadania te skrytykowały się ostatecznie w dwóch zasadach i postulatach: Wielkość Polski i Słowiańszczyzny. Pierwszy jest zrozumiały i bliski, drugi dla wielu jest utopiją.

A jednak z tego drugiego nie można zrezygnować, jeśli się sięga dalej w przyszłość ponad aktualne spory i dysonanse istniejące w całej Słowiańszczyźnie, jeśli się pragnie stworzyć słowiański okres w dziejach cywilizacji europejskiej i polityce.

Każdy przyznać musi, że pełna realizacja tych postulatów przerasta niemal możliwości jednego pokolenia. Ale obecne młode pokolenie ma ambicję przypadającą na nią część zadań spełnić bezwzględnie.

Co w tym zakresie zrobiono? Dziś nie czas jeszcze na bilanse. W każdym jednak razie w miarę naszych sił pierwsi staraliśmy się sygnalizować niebezpieczną dla całej Słowiańszczyzny mobilizację bloku germańskiego w publikowanej i wydanej książce doc. Karola Stojanowskiego p. t. „Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie”. W ślad za tem memento poszły próby poszukiwania podstaw pod budowę ściślejszej, kulturalnej, cywilizacyjnej i politycznej wspólnoty słowiańskiej.

Jednym z refleksów tych prób był zamieszczony w ostatnim numerze „Głosu” artykuł kol. Jana Bielatowicza p. t. „O politykę słowiańską”, w którym autor między innymi dał pełen wyraz tej wielkiej i coraz powszechniejszej tęsknocie młodego pokolenia do pozytywnej i samodzielnej mobilizacji Słowiańszczyzny, która ciągle wlecze się

w ogonku innych narodów i państw. Artykuł ten wzbudził duże zainteresowanie, co jest dowodem wielkiej aktualności poruszonego zagadnienia, które — rzecz jasna — wy-czerpane być w jednym artykule nie mogło. W związku z tem traktujemy go jako zagajenie do obszerniejszej dyskusji, która winna się rozwinąć. Już dziś sygnalizujemy możliwość udziału w dyskusji nie tylko Polaków, ale reprezentantów innych narodów słowiańskich.

Zatem otwieramy dyskusję ze świadomością, — że choć droga trudna i daleka, ale podjąć ten marsz należy, bo w nim tkwi część tego, co stanowić będzie o wielkości Polski.

Pierwszy zabiera głos kol. M. Konstantinow w imieniu młodej Bułgarii.

Bułgaria a polityka słowiańska

Pozwalam sobie poczynić kilka uwag na marginesie artykułu kol. J. Bielatowicza, umieszczonego w „Głosie” p. t. „O politykę słowiańską”. Autor tego artykułu daje ogólny rys politycznych nastrojów wśród słowiańskich państw na Bałkanach, nastrojów dotyczących idei organizacji ogólnosłowiańskiego bloku.

Nie będę się zastanawiał tu nad genezą wszechsłowiańskiej idei, nie będę także wszczynał dyskusji nad poszczególnymi fazami rozwoju lub zaniku tej idei, ale zatrzymam się specjalnie nad obserwacjami, którym autor dał wyraz w odniesieniu do współczesnej Bułgarii. Kol. Bielatowicz twierdzi, że dziś Bałkany, to licytacja obcych agentur, że zastrasza i szerszy się tam wpływ Niemców-hitlerystów, a ponadto cytuję zdanie rzekomo przeciętnego Bułgara, iż „My mamy wspólny los z Niemcami”. Przy-puszczam, że sam autor artykułu nie wierzy w całkowitą prawdziwość ostatniej tezy, postawionej zbyt ogólnie, a przytem zgeneralizowanej na całość nastrojów politycznych w Bułgarii. Chcąc być bliskim prawdy należy rozróżnić normalny rozwój ideowo-polityczny danego narodu od historycznych nadzwyczajnych wypadków, które zdarzają się w pewnym momencie i o których decyduje instynkt samozachowawczy narodu, będący w danym wypadku groźnym bodźcem jego politycznych poczynań.

Gdy sięgniemy 20 lat wstecz do historii politycznej Bułgarii, wtedy zobaczymy przy-czyny, które złożyły się na fakt stania Bułgarii po stronie państw centralnych, a mianowicie niewątpliwie działały wówczas te przyczyny, które określiliśmy, jako poddyktowane instynktem samozachowawczym. Bułgaria poprostu w wojnie światowej stanęła po tej stronie, przeciwko której zwrócone

były państwa sąsiedzkie, do których mieliśmy słuszne pretensje w związku z wojną bałkańską (1913 r.). Działy więc tu zbyt jeszcze żywe emocje ledwie co zakończonej nieszcześliwej wojny. Nie da się jednak zaprzeczyć, że działały tu także wpływy obcej dyplomacji, a przede wszystkim Anglii, w której interesie było byśmy nie znaleźli się przypadkiem w jednym bloku z Rosją, co było niebezpieczne dla jej interesów na bliższym wschodzie. Wolała więc mieć nas po drugiej stronie barykady. Tu więc zgadzamy się z kol. Bielatowiczem.

W dalszym ciągu autor twierdzi, że problem bułgarsko-serbski da się rozwiązać przez unję tych państw. Jest to zagadnienie zbyt skomplikowane, żeby można było zamknąć je i rozwiązać jednym pociągnięciem. Oczywiście rozumiem, że autor w sposób najprostszy stara się wskazać na możliwości, których urzeczywistnienie nie jest zbyt jeszcze dalekie, albo być może będzie wcale niemożliwe.

Na zakończenie tych uwag stwierdzić należy rzecz niewątpliwą, że w narodzie buł-

garskim płynie krew słowiańska, której nie może być obca idea wspólnoty politycznej i cywilizacyjnej słowiańskiej. Ale Bułgaria, jak zapewne także inne narody słowiańskie, ma zbyt żywo jeszcze w pamięci spekulacje panslawistyczne n. p. Rosji, której nietylko chodziło o interesy całej słowiańszczyzny, co o własne ambicje i cele imperjalistyczne. Dlatego patrząc krytycznie na romantykę przeszłości panslawistycznej, moim zdaniem, budować wielką wspólnotę słowiańską należy na mocnym fundamencie realnym: narazie politycznego i gospodarczego współdziałania. Na tej podstawie można będzie zbudować „tryumfalny pomnik przyszłości”, który zastąpi tragiczny pomnik króla Władysława Warneńczyka nad Morzem Czarnym.

Jednakże musi być spełniony jeden warunek: Bułgaria, jak wszystkie inne narodowe państwa słowiańskie, musi powrócić do sprawiedliwych etnograficzno-histerycznych granic. Wtedy można będzie mówić o wielkiej polityce słowiańskiej.

M. Konstantinow.

GŁOS

TYGODNIK POLSKIEJ MYŚLI NARODOWEJ OPIERA SWÓJ BYT TYLKO NA FUNDUSZACH, PŁYNĄCYCH Z PRENUMERATY. KTO OCIĄGA SIĘ Z UISZCZENIEM NALEŻNOŚCI ZA PISMO, TEN PODRYWA JEGO EGZYSTENCJĘ. OBO- WIAZKIEM KAŻDEGO NARODOWCA CZYTAĆ SWÓJ ORGAN I REGULARNIE OPLACAĆ PRENUMERATĘ.

KTO NIE UŚCI ZALEGŁOŚCI DO 10 LIPCA BR., TEMU WSTRZYMYMY WYSYŁKĘ PISMA.

CIEPIEL
Mnie tylko chłopaka żal...

FELEK
Wiedział co robi i kogo bierze.

CIEPIEL
Jak? Jak?

FELEK
Niby że się nie obejdzie bez gruchu.

CIEPIEL
Na bruk go, panie dobrodziejku, wyrzuci...

FELEK
Kto ją tam wie...

CIEPIEL
Wyrzuci, panie dobrodziejku. Wyrzuci. Pan jej nie zna. To, że tak powiem...

FELEK
Chole...

CIEPIEL
Jak?

FELEK
No tak, jak pan majster chciał przed chwileczką niby ten.

CIEPIEL (biorąc Felka za guzik)
Słuchaj pan. Lampa jej obrzydła. Lustro jej obrzydło.

FELEK (wzruszając ramionami)
Wielkie rzeczy...

CIEPIEL
A wielkie, panie dobrodziejku. Bardzo wielkie! — (zniżając głos) Bo powiada, że ja jestem... tego... (wskazując miejsce, gdzie siedział Franek) a on...

FELEK (z nagłym niepokojem, widząc pu-
ste krzesło)
Ale gdzież on się podział?

CIEPIEL
Prawda. Drzwiami nie wyszedł. Chyba, że panie dobrodziejku, w sypialni.

FELEK (nadsluchując)
Cicho!

(oba nadsluchują).

CIEPIEL
Coś jakby jakieś... że tak powiem, skro-
banie...

FELEK
Cicho cicho! (po chwili) Franek! (po
chwili) Franek! (po chwili ruszając w
stronę sypialni) Cóż do diabła! (zagłada
w głąb sypialni. Nagle rzucając się w
prawo) Jezus Marja!!! Franek!!! (Słychać
za szafami jakby szamotanie się z cięż-
żarem).

CIEPIEL (przysiadając ze strachu)
Matka!! Matka!! (Rzucając się ku pra-
wym drzwiom i borykając się z kluczem)
Matka!! No Matka!!!
(Drzwi otwierają się z łomotem)

CIEPIELOWA
Co się stało!!!

CIEPIEL (bez głosu, na bawelnianych no-
gach)
Cicho, matka!... Cicho... On sobie... on
sobie... (wskazując sypialnię) coś tam...
zrobił!...

CIEPIELOWA (dygocąc ze strachu i garnąc
się do Ciepela)
Jezus Marja!...

CIEPIEL (czepiając się Ciepelowej)
Cicho matka!... A ten drugi... ten drugi
go... ratuje...

CIEPIELOWA
Jezus Marja.... (Nagle krótko i przeraźli-
wie) A!

(W wejściu do sypialni ukazał się Felek,
niosący zupełnie bezwładnego, jakby
martwego Franka, w którego toalecie bra-
kuje krawatki, kołnierzyka i paska od
spodni).

FELEK (bezsposrednio po krzyku Ciepelo-
wej)
Nie drzyj się pani!

CIEPIEL (szczękając zębami)
Nie... bosz... czyk!...

FELEK (już koło fotelu)
Przecie dycha!

CIEPIEL I CIEPIELOWA (spłeceni uści-
skiem przerażenia)
Święty Antoni, Cudotwórco...

FELEK (składając Franka na fotelu)
Pomaluśku, Franuś, pomaluśku. Głowę
oprzyj o tak... nogi wyciągnij o tak... i
nic się nie turbuj...

FRANEK (z zamkniętymi oczyma zaczyna
coś szeptać).

FELEK (pochyłając się nad Frankiem)
Czego?

FRANEK (wyjmuje papierosnicę z kieszeni
od spodni i po Felkowie „czego” podaje
ją Felkowi, mówiąc coś szeptem).

FELEK (po chwili słuchania)
No przecie. Wszystko ci elegancko załat-
wię. Będziesz widział.

(Po chwili). Tak tak. Schowałem ją do
kieszeni. Wiem, że złota. Wiem. Tylko
nie gadaj, nie wstawaj, nie medytuj... (Do
Ciepela, ocierając sobie chustką do nosa
twarz i szyję) Panie majster! Macie tam
jaką wódkę, wino...

CIEPIEL (roztrzęsiony, ruszając ku jednej z
szaf)
Jest... koniak.

FELEK
Niech będzie koniak. (Do Ciepelowej)
A pani zimny okład.

CIEPIELOWA (rozdygotana nie ruszając
się z miejsca)
Zimny... okład?...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Z młodej poezji

W czasie

Po kawalku zjadamy obie strony szosy:
zielone trójkąty tortowych pól.
Wiatraczki w kolach roweru!
strumyki chłodu we włosach!
w uszach pyłno-słoneczny, pędem brzęczący ul.

Świstem odcinek koła
na linii nieomyślnej,
na równowagę wola,
wahanie w bok rozpyła,
odrzucając po jednym białym pnie jabłonic;
— lecimy — deptać mokre blaski lasu,
w rozkosznej asymetrii pluszowych polanek
pić odpoczynek z pełnych pieścot dłoni,
z ust na zieleni podany —
— dopóki, jakies minuty, wsiąkając w igliwie
słońcem, które wciąż niższe przelicza galezie,
nie zwilgotnieją cieniem.

NORA ODLANICKA-P.

Jezioro Snady

Tajemnicze, zastyle w wiecznej zda się ciszy,
Rozciąga się jak chusta z drogocennej lamy,
Otulone prastarej puszczy ramionami
W złotorudym zachodzie mieni się i błyszczy.

W szuwarach, które sennie wiatr ciepły roztrąca
Od brzegów przeciwnych łódź płynie samotna,
Mając wodę wioślni jak rybitwa lotna....
Słońce toczy się za nią jak kula płonąca.

Za chwilę zgaśnie, i mrok ciemny otuli świat cały
Na niebie zamigocą gwiazd srebrzystych krocie,
Wytoczy się z lasu księżyc krągły w złocie
I długo w noc nad wodą żaby będą grały.....

MARJA NATURSKA, Kraków.

Przegląd literacki
i kulturalnyPod znakiem cyrkla
i kielni

Pod takim tytułem omawia konserwatywny „Czas” przemianę czasopisma wolnościowców „Epoka” na dwutygodnik, pisząc m. in., co następuje:

„Odrodzenie „Epoki” w formie dwutygodnika, z nadzieją zamienienia na tygodnik, stanowi niewątpliwie ciekawą pozycję w publicystyce polskiej. „Wiadomości Literackie” powitały w niej pierwszą jawną publicystyczną ekspozyturę masonerii. Ujawnienie masonerii, tradycyjnie podziemnego związku, uważać należy stanowczo za moment dodatni. Polska dzisiejsza jest ponadto oplecioną tajemni związkami. Tradycje przedwojennych „Zetów”, znalazły bujny grunt dla rozwoju w Niepodległej. To nie tylko stare przedwojenne konspiracje dożywają pogodnie swych dni, służąc dziś nietylko pracy politycznej, co zapewnianiu swym Jostojniejszym członkom co lepszych synekur, co tustszych państwowych prebend, wynajdując subwencje podatkowe na węgietujące pisma, lub, bez żenady, nieco grosiwa do ręki. Także w młodem pokoleniu krzewi się to bujnie. Ostatecznie i w akademickim ZPMD działała od wewnątrz konspiracja i w „Legionie Młodych” znalazła się niejaka „alfia” z p. Jehudą Sperberem na czele. Prawdopodobnie były tam jeszcze i dalsze litery masonieckiego alfabetu, dalsze stopnie wtajemniczonych i zaprzyśiężonych, kończąc na omedze, ostatecznie nawet dla młodzieży gimnazjalnej stworzono organizację o najsilniejszych, konspiracyjnych szablonach. Zaduzo jest tej tajności, zaduzo tych „tajniaków” z powołania. Ujawnienie, choćby częściowe, masonerii, musimy przyjąć, jako niezawodnie pozytywną oznakę. Miłość do światła dziennego musi być nawet sympatyczna.

„Epoka” swym pierwszym numerem nie robi wielkich rewelacji. Jest Wanda Meicer, jest Jampolski, przewoźniczą cniłowego „kongresu pracowników kultury” ze Lwowa, trena Rzywiacka pisze o teatrze, Czesława Kamińska o maturze, jest prof. Kotarbiński. Jest czołobitne omówienie expose generała Stawoja - Składkowskiego: gdyby nie było podpisane micjajami J. W., sądziłbyśmy, że to pisał inny kolega p. Jampolskiego, też bohater lwowski wyczynów. Całe towarzystwo jest więc dobrze znane z „Wiadomości Literackich” i „Kurjera Porannego”, ze stawienia wdzijków Wobicy i woiana o posterunkowych na wyższych uczelniach. Gdyby jeszcze „Epokę” ilustrowano fotografiami, przedstawiającami całe towarzystwo w tartuszkach masonieckich i z kielniami w rękę, przestępującym „ciało Hirama” i bawiacym się z Okuliczem w „Gorliwego Litwina”, byłby przynajmniej jakiś akcent bardziej nowy, bardziej własny, bardziej epokowy.”

„France et sa mission”

Taki tytuł nosi nowa książka p. Edwarda Krakowskiego, który w ciągu ostatnich lat mniej więcej dziesięciu dał wiele książek filozoficznych, historycznych i krytycznych niepospolitej wartości. Przed rokiem dał Francuzom znakomite studium o największych polskich poetach; niedawno wystąpił z jednotomową lapidarną historią Polski, teraz rozważa mijsię Francji w Europie i na świecie. Podtytuł tego tomu, wydane w jednym z najpoważniejszych domów nakładowych, w „Mercure de France”, brzmi „Essai de synthese historique par un etranger”. Nasycona wielką erudycją, książka p. Krakowskiego posiada takie zalety stylu, że czyta się to trzysta stron, jak najbardziej zaciekawiającą powieść.

ERRATA.

W artykule K. Orłowskiego p. t. „Narodowy rewizjonizm historii” mylnie wydrukowano podtytuł, który winien brzmieć: O K. M. Morawskiego „Zródle rozbioru Polski”.

Adam Marcinkowski, Lublin

Historja i sąd

Nie od rzeczy jest w krótkim zarysie zestawić jedną z dziedzin pracy naszego sądownictwa, łączącą się żywo z historją kraju na przestrzeni wypadków ostatnich lat 150, a czasem i dalej wstecz.

Świadczy to bowiem o ciągłości dziejowej, nietylko dokumentalnej, ale żywej, niemal bezpośrednio nas dotykającej.

Powiedzieć na tem miejscu wypada o dziesiątkach procesów rewindykacyjnych, tkwiących swą genezą w dobie lat 1831 i 1863. Napływ tych spraw do sądów przerwała do pewnego stopnia ustawa o do-brach skonfiskowanych przez byłe rządy zaborcze uczestnikom walk o niepodległość z dnia 18 marca 1932, ograniczając liczbę zgłaszających się z preten-sjami do linii prostej spadkobierców i kierując postępowanie do Ministerstwa Skarbu, a następnie dopiero, w razie nieuwzględnienia żądań, do sądu. Nie-wątpliwie przeoczeniu uległa sytuacja tych, których prawonadawcy walczyli przy boku Tadeusza Kościuszki w r. 1794 — to też procesy takie toczą się wyłącznie przed sądami, z uprzywilejowaniem linii bocznycch, co obecnie nie może mieć miejsca w wy-padkach poprzednich. Interesującą obrót przyjęły sprawy, wytoczone przez rzymsko-katolickie Kurje Biskupie w Lucku, Pińsku i Wilnie przeciwko odnośnym Konsystorzom Prawosławnym o zwrot kilkuset kościołów unickich, przekształconym na cerkwie prawosławne po zniesieniu Unji w r. 1839 na terytorjach b. cesarstwa rosyjskiego, a także kilkudziesięciu kościołów katolickich wraz z klasztorami, skonfiskowa-nych w różnych okresach czasu aż do roku 1867 włącznie.

Dla przerwania płynących przedawnień sprawy te przeszły przez trzy instancje w kwestjach incyden-talnych (chodzilo o przyznanie prawa ubogich Kur-jom, jako odrębnym osobom prawnym, w omawia-nych procesach). Kilka tych spraw następnie skiero-wano na drogę merytorycznego rozpoznania.

Sądy zgodnie orzekły swą niewłaściwość, wska-zując na tok postępowania administracyjnego, jako celowego w tym względzie do realizacji prac. Poni-eaż instancje administracyjne orzekły również swą niewłaściwość, — sprawy powyższe zawisły jak-by w próżni. Jest to typowy przypadek t. zw. sporu kompetencyjnego ujemnego — przewidzianego zresztą w art. 16 ustawy o Trybunale Kompetencyjnym (z dnia 25 listopada 1925 r.). Spodziewać się należy, że przedziej czy później Kurje Biskupie wytoczą ten ciekawy spór przed forum Trybunału.

Dla kronikarskiej wprost ścisłości nie można nie wspomnieć o znanym procesie rodzinnym Radziwił-

łów, obfitującym w zawile i interesujące kwestje prawne, a opierającym się głównie na art. 78 III Sta-tutu Litewskiego z r. 1588 i postanowieniach konstytu-cji sejmowej Illegitima Prole z r. 1768.*)

Najbardziej może nikłą jest ilość procesów, doty-czących b. dóbr Komisji Edukacyjnej. Wyłoniła się tutaj w pierwszym rzędzie kwestja, czy dobra te stały się własnością nabywców, czy też specyficzną postacią Emfiteuzy.

Genetycznie analizując te sprawy, ważną rzeczą jest stwierdzenie fakt, że papież Klemens XIV bullą z r. 1773 skasował zakon Jezuitów. Kwestją unormowania sto-sunków prawnych dóbr po nich pozostałych zajął się Sejm Rzeczypospolitej, obradujący w latach 1773—75, wydając Konstytucje: 1) Rozządzenie dobrami je-zuickimi, i 2) rozządzenie dóbr przeszło-jezuickich.

Obie te Konstytucje są identyczne co do treści i zgodne z tradycją (jedna dla Korony, a druga dla Litwy) i ówczesnymi normami ustawodawczymi bio-rąciami początek od aktu Unji Lubelskiej (z dnia 1-go lipca 1569 r.).

Na tle wskazanych Konstytucji nie ulega wątpliwości charakter emfiteutzyczny dóbr po-jezuickich. Później sytuacja rozwijała się następująco: Ukazy z okresu liberalnej ery Aleksandra I potwierdzają w całej rozciągłości Konstytucje z r. 1775.

Dopiero dodatek do Ukazu z r. 1871, w art. 5 i 6 — wkracza na drogę polityczną: dając możność Rosjanom, którzy uprzednio nabyli powyższe ma-jątki — wykupić je na własność.

Art. 1. Rozporządzenia Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z 15 maja 1919 r. zniósł moc prawną tych dwóch wyżej wymienionych artyku-łów. Z tą chwilą zatem prawo zawarte w Konstytu-cjach r. 1775 — odżyło w całej pełni i żyje do chwili obecnej (orzeczenie Sądu Najwyższego z 1—8 maja 1934 r.).

Przytoczone fragmenty nie wyczerpują listy tego rodzaju procesów — wskazują natomiast dobitnie, że sądy nasze raz poraz muszą odierać się w swem orzecznictwie o ojczyzną przeszłość historyczną, utrzymując więz pomiędzy dawną a nową Rzeczypospolitą.

Więz ta budzi zapomniane czasy, ożywia za-pleśniałe akta i dokumenty, wa da wspólnie świadectwo prawdzie — zasadzie nieprzerwanego histo-rycznego bytu państwa polskiego.

*) Proces ten jeszcze nieukończony — wszedł pod rozpoznanie Sądu Najwyższego wraz ze skargami kasacyjnymi powodów.

Pod światło...

Alarm i ofensywa

P. Stanisław Piasecki, na łamach „Prosto z Mo-stu” w artykule „Front sowiecki i front polski” omawiając ostatni zjazd „kulturalny” we Lwowie daje ogólny obraz tego co dziś można w Polsce nazwać „frontem sowieckim”. Autor wyraża pogląd, że siły „frontu sowieckiego” nie należy wyolbrzymiać, że istnieje przecież stokrój silniejszy „front polski”. Stanowisko to wyraźnie zostało sprecyzowane zarówno przez ostatni komunikat władz naczelnych Stronnictwa, jak też przez całą prasę narodową. Za-tem jesteśmy w sprawie ofensywy wszechstronnej, ofensywy narodowej zgodni.

Nie możemy atoli podzielić stanowiska niedo-ceniającego znaczenia „frontu sowieckiego”. Sądzi-my, że autor zgodził się z nami, że przesada w alar-mie nie jest szkodliwa. Chodzi tylko o to, żeby przez alarm nie tracić pewności i wiary, a budzić pełną gotowość bojową i ducha twórczej i miazdzącej przeciwnika ofensywy.

Powódz frontów!

Istna powódz frontów... Do tych, które się do-tąd ukazały na widowni politycznej bądź w postaci siły realnej, bądź frazesu, a więc „frontu ludowego”, lub „czarwonego”, „frontu narodowego” lub „faszy-stowskiego”, t. zw. „frontu do szarego człowieka” oraz „frontu Morges” doszedł ostatnio jeszcze jeden — „czarny front”. O tym czarnym froncie czyli ka-tolickim pisze w „Kulturze” p. E. Januskiewicz, który pragnie go przeciwstawić czerwonemu fronto-wi kulturalnemu z pod znaku lwowskiego kon-gresu t. zw. „Pracowników Kultury”. O ile nie zgadzaliśmy się z p. Januskiewiczem, chodzącym po „lewej stro-nie szosy”, o tyle myśl jego artykułu „Czerwony i czarny front” jest słuszna. Z pewnym atoli zastrze-żeniem. Frontowi czerwonemu, o zabarwieniu i ten-dencjach per excellence politycznych chce autor przeciwstawić pozytywnie front „czarny” — katolicki, odzęgający się ustawicznie od politycznego „anga-żowania się” na rzecz grup narodowych, myśląc o powszechności przedwzrostkiem.

Pytanie czy takie przeciwstawienie się chociażby najbardziej pozytywne, ale oderwane od rzeczywi-

stości kultury narodowej, której pierwiastek katolicki jest mimo wszystko tylko częścią, a nie całością, może być skuteczną bronią przeciwko frontowi czerwonemu?

Druga wątpliwość. Podstawą ewentualnego or-ganizowania kulturalnego frontu katolickiego byłby światopogląd katolicki. Zgoda. Nacjonalisci polscy reprezentują światopogląd katolicki, tymczasem ci z Polaków, którzy są najpierw katolikami, a potem Polakami, a tacy są, nie zawsze, a prawie z reguły ustosunkują się do nacjonalizmu negatywnie. Ktoś powie, że wszczynamy zaściankowy spór wtedy, gdy „lasy płoną”. Trzeba, żeby nas zrozumiano należycie. Stanowisko nasze streszcza się w tezie: Katolicki front musi być równocześnie zdecydowanie nacjo-nalistyczny, jeżeli ma zwyciężyć. Taka synteza jest nietylko możliwa, ale i konieczna. Wyrazem jej jest front narodowy.

O co spór się toczy?

Ostatnie posiedzenie Senatu w sesji nadzwyczajnej było widownią niecodzienną, oczywiście coram publico, sporu a raczej incydentu pomiędzy repre-zentantami grupy konserwatywnej sen. Jareckim i Radziwiłłem z jednej, a premierem Składkowskim i min. Kwiatkowskim z drugiej strony. Pierwsza dwójka zadawała pytania „na wrywkę”, stawiając na cenzurowanym program gospodarczy rządu, a właściwie min. Kwiatkowskiego, druga dwójka od-powiedziała raz, dwa, a wreszcie zbuntowała się... premier Składkowski uderzył pięścią w pulpit i za-wołał: — „czy pan Jarecki długo takie defetystyczne pytania ma zamiar stawiać w kwestji sytuacji pań-stwa? Wstyd!” W rezultacie sen. Jarecki mowy swej nie skończył...

Min. Kwiatkowski nie pozostał w tyle za p. ge-nerałem i oświadczył, że „nie może od każdego z panów przyjmować nauk”, a następnie zaatakował konserw w następujący sposób: „Najostrejż atakuje mnie pisma konserwatywne „Czas” i pokrewne. „Czas” nie płaci nietylko podatku dochodowego, ale i podatku od uposażeń pracowników. To jest kra-dzież. Zapowiedziałem, że podatek ten będzie musiał być zapłacony i wówczas zaczęła się akcja”.

Kulisy i przyczyny ustawicznego antagonizmu pomiędzy konserwą „sanacyjną”, a min. Kwiatkow-skim są nam nieznane. Sądziłoby jednak, że są na-tury głębszej, niż ta, na którą wskazał min. Skarbu. Jeśli jednak tak jest w istocie, to byłby to rzeczy-wicie skandal w „rodzinie”, o dziwnych obyczajach.

Incydent ten przypomina żywcom niedawne za-pasy w meczu: komisarz m. Warszawy Starzyński i „Czas”.

Gloryfikacja
Częstochowy

Artykuł-reportaż Ksawerego Pruszyńskiego z hi-storycznych uroczystości częstochowskich, umieszczo-ny niedawno w „Wiadomościach Literackich”, zrobił niespodziankę. Gdyby się ten artykuł brało jedynie tylko za dokument publicystyczny potęgi ruchu młodonarodowego, wyznawców Szczereba, to dalibóg nie potrzebał wspanialszego, świetniejszego, bardziej przekonującego od niego dokumentu. Artykuł Pruszyńskiego budził dużą sympatię, nie dziw-nego, przecież (mimo wielu zastrzeżeń) dawał świadectwo prawdzie! Prawdzie, którą wszyscy czują, choć niezawsze zdają sobie z niej w pełni sprawę. Takich artykułów więcej, ale lepiej nie w „Wiado-mościach Literackich”, którym się tylko ułatwia de-zorjentowanie opinii, o obiektywnie tego bolsze-wizującego pisma.

Więzień, a praca

Notorycznie jest znaną sprawą przepelnienia na-szych więzień, których pojemność niejednokrotnie została przekroczona. Przed ogłoszeniem ustawy amnestyjnej z dnia 2 stycznia 1936 r. liczbę wię-zniów w Polsce szacowano na 55 000 osób. Obecnie cyfra ta uległa niewątpliwie znacznej redukcji. Ale nie o to chodzi. W dyskusji nad budżetem Minister-stwa Sprawiedliwości podniesiono między innymi, że z posród wskazanej wyżej liczby więźniów tylko około 9 000 ludzi było zatrudnionych przy różnych pracach. reszta odbywała swą karę pozbawienia wolności całkowicie bezczynnie. Przypuszcmy, że w tej chwili więźniów jest tylko 35 000 (po zwolnie-niu amnestjowanych) i że z tej liczby 10 000 ludz-i nie nadaje się wogóle do jakichkolwiek prac poza więzieniem, czy ze względu na wysokość kary od-siadywanej, czy ze względów politycznych (komuni-sci) — to jednak pozostaje niewątpliwie około 25 000 osób, które bez żadnych zasadnych przeszkód, za te same pieniądze publiczne i pod tym samym dozorem — mogą być użyteczne, jako korpus pracy do robót publicznych. Oczywiście nie wskazany jest skupiać tę liczbę w jednym miejscu (względ na bezpieczeń-stwo powszechne i politykę kryminalną). To jed-nak oddanie więźniów do prac w miastach (naprawa nawierzchni ulic, budowa boisk, wałowania itd.) by-łoby ze wszechmiar pożądanem, szczególnie, gdy się weźmie jeszcze pod uwagę potrzeby miast naszych i ich niskie możliwości finansowania robót. Obecnie dzieje się inaczej t. z. więzień w olbrzymiej więk-szości nie nie robi. I dlatego uciera się w społeczeń-stwie złowieszcze moralnie zdanie: w więzieniu jest dobrze, bo nie pracują — ma się dach nad głową i utrzymanie. Co przedziej więźniów trzeba skierować do pracy! Wszystkie możliwości trzeba upłynnić ce-llem podniesienia kraju! (m)

(Dokończenie ze str. 1-szej)

Psychoanaliza jest religią łatwości, pry-mitywizmu i wygodnictwa. Okazało się, że t. zw. „głębia”, t. zw. „mroki duszy” itd. nie są znowu czemś tak wzniosłym, skoro one są siedliskiem dwóch czy trzech zasadni-czych instynktów, które rządzą człowiekiem — i to wszystko. Definicja człowieka mieści nauka. Lecz „sulti sunt quopue beati!”

Psychoanaliza ma wszelkie cechy metody błędnego koła. Czego się nie da podświadomością wytłumaczyć? Gdyby fakty i prze-życia świadomości nie dawały jej żeru, że tak się wyrażę, nie byłoby podświadomości, Niewiadomą świadomości tłumaczą przez niewiadomą podświadomości, o której pra-wach znowu dowiadują za pośrednictwem świadomości — i tak wkołko.

Psychoanaliza jest nauką bardzo zwod-niczą i zarozumiałą. Wszędzie usiłuje wkro-czyć i wszystko ujawnić. I w tem leży główne jej niebezpieczeństwo. Może ona do-prowadzić do spleycenia człowieka i kultury, do zubożenia jej, do jej zniszczenia.

Psychoanaliza jest wtedy pożyteczna, gdy nie wychodzi poza granice tego, gdzie po-wstała, poza leczenie kliniczne. W innych dziedzinach można się nią posługiwać jako metodą heurystyczną. Naprowadza nieraz na dobrą drogę władze poznawcze, jest bodź-cem twórczym. Ale trzeba posługiwać się nią bardzo a bardzo ostrożnie, delikatnie, subtelnie, zręcznie.

Tak więc ostatecznie Freud ma bez-względne znaczenie dla nauki, jako dyscy-pliny poznawczej. Kulturę jednak ludzką postawił przed obliczem dużego niebezpie-czeństwa. Nie trzeba zapominać, że te same wpływy, które powstały w atmosferze Freudyzmu lub w atmosferze mu pokrewnej, działają dzisiaj, i to ze wzmoczoną potęgą. My je na sobie zbyt boleśnie odczuwamy, by nie uświadomić sobie grozy położenia, w ja-kim znajduje się nasza epoka.

Czy zdobędzie się ona jeszcze na takie wartości, takie zasługi, by... uniknąć miana epoki Freuda?

Adres Redakcji: Poznań, św. Marcin 65. — Telefon 59-97.

Konto P. K. O. 201 410.

Adres Administracji: Poznań, św. Marcin 65. — Telefon 59-97.

PRZEDPŁATA (wraz z przesyłką): miesięcznie 0,70 zł, kwartalnie 2,— zł, półrocznie 4,— zł, rocznie 8,— zł.

CENY OGŁOSZEŃ: cała strona — 240 zł, 1/2 strony — 130 zł, 1/3 strony — 90 zł, 1/4 strony — 70 zł, 1/5 strony — 40 zł, 1/10 strony — 30 zł.

Przedstawiciel redakcji w Łodzi — Konstanty Dobrzyński (Piotrkowska 91), we Lwowie — Aleksander Kościński (św. Zofji 50), w Krakowie — Jan Bielatowicz (Uniw., Coll. Novum). Rękopisów nie zwraca się.

Redaktor naczelny i wydawca: Jan Wyganowski.

Czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Spółka z o. o. Poznań, ulica Strzałowa 2 a.

Red. odpowiedzialny: Władysław Maciąg, Poznań.



Pielegnujcie cerę o każdej porze roku —

szkoniemy „UNIWERSALNYM KREMIE ISTE”, gdyż zawiera on wszelkie dla oskórki odżywcze składniki jak cholesterol, aspirującac temsamem przedwczesnemu zwiactzeniu cerp.

„KREM LION” małacy własności matałace sta-
napi się na twarz i ręce przed wyjściem na spacer.

„UNIWERSALNY KREM ISTE” oraz „KREM LION” są środkami kosmetycznymi o nieocenionej wartości.

J. & S. Stempniewicz